36k/028           08  11       22

Руководителю

Федеральной антимонопольной

службы

М.А. Шаскольскому

Уважаемый Максим Алексеевич!

В настоящее время в структуре тарифной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства наблюдается определенный дисбаланс между текущими

и инвестиционными расходами, а также расходами на персонал. Низкая зарплата

работников в сфере ЖКХ является одним из главных тормозов качественного

улучшения работы системы жизнеобеспечения в нашей стране. Уровень

заработной платы в целом в сфере ЖКХ остается, как правило, на 40-60 % ниже

среднего по субъектам Российской Федерации, что является причиной высокой

текучести и кадрового дефицита.

Механизм ежегодной индексации тарифов на услуги ресурсоснабжающих

организаций ЖКХ (РСО) в условиях опережающего роста инфляции не влечет за

собой соразмерного увеличения заработной платы работников отрасли.

Комитетом ТПП РФ по предпринимательству в сфере жилищного и

коммунального хозяйства предлагается вывести расходы на оплату труда из

состава операционных расходов в неподконтрольные в долгосрочном периоде

регулирования и установление для этих расходов порядка установления и

ежегодной корректировки на основании применения норм Федерального

отраслевого тарифного соглашения в ЖКХ РФ, заключенного на федеральном

уровне социального партнерства между Общероссийским отраслевым

объединением работодателей сферы жизнеобеспечения и Общероссийским

профсоюзом работников жизнеобеспечения (ФОТС), являющегося правовым актом

в системе трудового права.

Исп. Храновский В.В
(495) 620-03-99, hvv@tpprf.ru

Прошу Вас, уважаемый Максим Алексеевич, рассмотреть и поддержать

проекты нормативно-правовых актов, которые позволят сделать статью расходов

на оплату труда защищенной в рамках реализации принципов социального

партнерства.

Приложение: проекты нормативных правовых актов государственного

тарифного регулирования, предложения в проект ФЗ «О государственном

регулировании цен (тарифов)» на 35 листах.

Член Общественного совета

при Минстрое России,

Член Совета ТПП РФ,

Председатель Комитета                                 А.В. Широков